
R O M Â N I A 

JUDETUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 
 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

    H O T Ă R Â R E nr. 83/17.05.2011           
PRIVIND APROBAREA DEPUNERII SPRE FINANTARE A CERERII DE FINANTARE 

„DEZVOLTAREA ORGANIZATIONALA A PRIMARIEI SANTANA” LA   PROGRAMUL OPERATIONAL 
„DEZVOLTAREA  CAPACITATII ADMINISTRATIVE” 

Având în vedere : 
Expunerea de motive prezentata de domnul primar Enache Viorel 
Referat de specialiate al domnului Ionas Dumitru sef compartiment buget-finanţe din cadrul aparatului propriu de 
specialitate; 
Ţinând cont de prevederile Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”, Cererea de proiecte nr. 
5/2009, Axa prioritară 1: Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de politici publice, Domeniul major 
de intervenţie 1.3: Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale, Operaţiunea: Module de pregătire în domenii ca achiziţiile 
publice, ECDL, limbi străine, dezvoltarea de proiecte, licitarea şi managementul proiectelor etc.  
 În  temeiul prevederilor art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. 
         În baza prevederilor art. 36 al. 2, lit. „d”şi al. 6 lit. „a” respectiv art. 45 al. 2, lit. „d”  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată. 

H O T Ă R Ă Ş T E  
Art. 1. Se aprobă depunerea spre finanţarea a cererii de finanţare: „Dezvoltarea organizaţională a Primăriei Santana ” la 
Programul Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”, , Axa prioritară 1: Îmbunătăţiri de structură şi proces ale 
managementului ciclului de politici publice, Domeniul major de intervenţie 1.3: Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale 
Operaţiunea: Module de pregătire în domenii ca :achiziţiile publice, ECDL, limbi străine (engleza, franceza, germana, 
maghiara),  comunicare si relatii publice ,  management administrativ, buget- finante- contabilitate, amenajarea teritoriului, 
management de proiect pentru Administratia Publica, management resurse umane, asistenta sociala - protectia si promovarea 
drepturilor copilului,a persoanei cu disabilitati, codul fiscal si codul de procedura fiscala,salarizarea personalului bugetar, 
legislatie cadastru si administratie, fond funciar, 
Art. 2. Se aprobă cofinanţarea cererii de finanţare „Dezvoltarea organizaţională a Primăriei Santana” cu suma de 10.000,00 
lei, în situaţia în care aceasta va fi acceptată la finanţare. 
Art. 3. Se mandatează primarul orasului Santana , domnul Enache Viorel, ca personal sau prin persoane pe care le va 
desemna prin dispoziţie să negocieze şi să semneze orice document necesar asocierii sau elaborării şi implementării cererii 
de finanţare, cu excepţia celor care în baza unor dispoziţii legale exprese trebuie aprobate de către Consiliul Local Santana. 
Art. 4 – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul orasului Santana , domnul Enache Viorel. 
Art. 5   -  Prezenta se comunică : 
- Institutia Prefectului – Judetul Arad, Serviciul juridic si contencios administrativ – Compartimentul Controlului 

Legalitatii Actelor si Contencios  
- Compartimentul contabilitate din cadrul Primariei orasului Santana 
- Autorităţii de management din cadrul  Ministerului Administraţiei şi Internelor 
- Persoane fizice si juridice prin afisaj  
- Primarul orasului  Santana. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                Contrasemnează: 
     PAULESCU DOREL                                                       SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                                              jurist SAS VIORICA 
 
 
 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 
monica.popovici.santana@gmail.com 


